Além disso, o reaproveitamento dos caminhões pode gerar redução dos custos relacionados a 
coleta de resíduos sólidos domiciliares.  

4.1. Aplicação prática 

O trabalho foi aplicado no município de Cariacica, no estado do Espírito Santo que possui 176 
(cento e setenta e seis) bairros, atualmente atendidos em rotas alternadas. Os dados necessários 
para esta pesquisa foram simulados a partir de informações cedidas pela empresa responsável 
pelo serviço no município. 

Dez bairros com aproximadamente 1.300 ruas fazem parte da área de estudo, na Figura 1.